به خواجه عبدالله هروی، از اهالی خراسان، داد تا در شهر ساوه مسجدی بنا کند. از یک کتیبه که در درگاه سیگان واقع در ایالت مهاراشترا پیدا شده معلوم می‌شود که در زمان ابراهیم عادلشاه ثانی مسجدی توسط شیخ علاؤالدین فرزند شمس خیاط در روستای موزه بنا شده بود و زمینی هم برای آن در یازدهم ذی‌الحجه سال ۱۰۰۲ هـ (هیجدهم آگوست ۱۵۹۴) وقف شده بود.^۱

مساجد معمولاً مجهز به لامپ، فرش و آب برای نوشیدن و استحمام بودند. آب یا از طریق لوله‌های سفالین متصل به مخزن آب مسجد ذخیره می‌شد و یا از طریق چشمه تامین می‌شد. در شهرهای بزرگ و مراکز تجاری مساجد دارای کاروان‌سرا نیز بودند و مسافران می‌توانستند در آنها توقف کنند. افراد خیر فعالیت‌های خود را به ساخت مساجد محدود نکردند بلکه برای حفظ و نگهداری آن نیز راه حلی اندیشیدند. طبق یک کتیبه مورخ ۹۴۳ هـ / ۱۵۹۶ م. در سر درخابه‌های مسجد خواجه سمبول واقع در بیجاپور، معلوم می‌شود که غازی ملک امین‌الملک یک خانه و سی و شش مغازه متصل به بخش غربی دروازه آتن هالی^۲ قلعه بیجاپور را برای مسجد روبروی خانه‌اش وقف کرد تا از طریق آن هزینه‌های تعمیر مسجد و مخزن آب فراهم شود.^۳ خواجه جنت خان، نایب غیبت‌السلطنه، نیز برای همان مسجد پنج مغازه برای تامین هزینه‌های روشنایی، آب، فرش، حقوق مؤذن (یک تنکه) و پیش نماز و فراش وقف کرد. این کتیبه روز پنج شنبه مورخ ۲۱ ربیع‌الاول سال ۹۶۷ هجری (۲۱ دسامبر سال ۱۵۵۹ م.) نوشته شده است.

کتیبه دیگری مورخ ۹۹۳ هـ / ۱۵۸۵ م. که در بخش جنوب شرقی قلعه اثر مبارک محل قرار دارد، نشان می‌دهد که بلد خان پنج مغازه برای حفظ و نگهداری مسجد خود به ارث گذاشت.^۴

۱. فرشته، ۲، برگ ۶، EI ۱۹۳۷-۱۹۵۰، کتیبه شماره ۳، شماره XIV، صفحه ۳۵.
۲. آتن هالی روستایی در پنج مایلی جنوب بیجاپور است. اورنگ زیب (پادشاه گورکانی) بعد از فتح بیجاپور، این دروازه را دروازه فتح نامید. این دروازه به نام دروازه منگولی نیز مشهور بود.
۳. دکتر ناظم، کتیبه‌های بیجاپور (انگلیسی)، شماره ۳۲۵۱، برگ اول، ص ۲۶.
۴. همان؛ شماره ۳۳۱۰، ای ۱۲، ص ۷۱.

افراد خیر علاوه بر مغازه، باغ‌هایی را نیز وقف می‌کردند. طبق یک کتیبه مورخ رجب سال ۹۴۱ هـ/۱۵۵۵ م. دو باغ برای مخارج مسجدی وقف شده بود.^۱ در برخی موارد افسران هندو یا اشخاص مشهور دیگر کار حفظ و نگهداری از مسجد را انجام می‌دادند. از یک فرمان شاهی محمد عادل شاه مورخ ۱۰۶۶ هـ/۱۶۵۵ م. معلوم می‌شود که مقداری از زمین‌های روستای ماناکالی به یک افسر هندو داده شد تا در عوض وی مسئولیت روشنایی، فرش و آب، حقوق پیش نماز و غیره مسجد نزدیک خانه شریف سید سیف الله قاضی القضاات را به عهده بگیرد. از یک کتیبه دیگر معلوم می‌شود که شخصی به نام شاه مردان فرزند سید سیف الله الحسینی یک مسجد و باغ در زمینی که برای دوازده امام وقف شده بود، بنا کرد. این مسجد دو چاه آب (یکی داخل مسجد و دیگری بیرون آن) و یک باغ داشت.^۲

نمازگاه یا عیدگاه

نمازگاه یا عیدگاه مکان مذهبی برای اقامه نماز عیدالفطر و عیدالضحی است. این مکان شامل یک فضای باز است که در غرب آن دیواری قرار دارد. عیدگاه نیز مانند مسجد دارای منبر است که در کنار محراب در مرکز دیوار قرار دارد. عیدگاه معمولاً در خارج شهر یا روستا واقع است.

خواجه نجار غفلت از اشراف بیجاپور در سال ۹۴۵ هـ/۱۵۳۸ م. (در زمان ابراهیم عادل شاه اول ۱۵۳۵-۱۵۵۸ م.) عیدگاه شاهی را در بیجاپور بنا کرد. در شهر میراج^۳ کتیبه‌ای در یک نمازگاه یافت شده است که نشان می‌دهد سید احمد فرزند سید علاؤالدین (حاکم بیجاپور) ساخت آن را در زمان علی عادل شاه اول (۱۵۵۸-۸۰ م.) آغاز کرد ولی به دلیل مرگ وی این بنا ناتمام ماند.

دستور داد تا مسجد و گنبدی بر قبر خادم وفادار وی یوسف ترک بنا کنند و زمینهایی نیز برای حفاظت و نگهداری از آن در نظر گرفته شد.^۱ مقبره شیخ شمس‌الدین شامنا میران نیز تحت نظارت اسد خان لاری در میراج بنا شد.^۲

در کنار مقبره‌ها معمولاً خانقاه، کاروان‌سرا، چاه آب و امکانات اولیه دیگر موجود بود. عادل شاه ثانی کاروانی را برای زیارت قبر محمد حسین گیسو دراز در تاریخ سوم محرم سال ۹۸۹ هـ (هفتم فوریه ۱۵۸۱ م.) به گلبرگه فرستاد که مخدومه جهان چاند بی بی، مادر سلطان ابراهیم عادلشاه ثانی نیز در آن بود. وی دستور داد تا یک چاه آب و باغی برای مقبره احداث کنند.^۳

به همین صورت در سال ۱۰۵۸ هـ (۱۶۴۸ م.) محمد عادل شاه هدایای قصر سلطنتی را برای جانشینان صوفی مذکور ارسال کرد.^۴ افضل خان، از اشراف دوره محمد عادلشاه، نیز کاروان‌سرای در بخش جنوبی مقبره این صوفی بنا کرد.^۵

حاکمان بیجاپور برای نگهداری این مقبره‌ها و خانقاه‌ها نیز زمین‌هایی را وقف کردند. محمد عادل شاه در سال ۱۰۵۶ هـ/۱۶۴۶ م. فرمانی برای خانواده پیر علاؤالدین، از اخلاف شیخ نصیرالدین چراغ دهلی نوشت. طی این فرمان مالیات روستای هریال و منگوپال در گنجوتی شهر بیدر برای آنها در نظر گرفته شد.^۶ در آن زمان این مقبره‌ها مرکز بزرگی برای تجمع شاگردان صوفیان، اخلاف آنها و مردم عادی و محلی برای برآورده شدن حوایج دینی و دنیوی بود.

لنگرخانه و مؤسسات خیریه

لنگرخانه مکانی است که در آنجا غذا، لباس و صدقات بین مردم نیازمند تقسیم می‌شود. در زمان عادلشاهیان این گونه اماکن با کمک‌های دولتی یا مردمی در حال فعالیت بودند. معمولاً لنگرخانه‌ها در کنار مقبره‌ها قرار داشتند. محمد عادلشاه طی دو فرمان مورخ ۱۰۵۶ هـ/ ۱۶۴۶ و ۱۰۶۶ هـ/ ۱۶۵۶ م. برای مخارج روزمره لنگرخانه مقبره پیر علاؤالدین در برهان‌پور درآمدی را اختصاص داد.^۱

طبق دستور اعمال (قانون اساسی) دادگاه بیجاپور، حکام بیجاپور موظف بودند از مؤسسات خیریه حمایت کنند.^۲ یوسف عادل شاه توسط خواجه عبدالله هروی مبلغ زیادی را به بین مردم ساوه تقسیم کرد.

در این مکان حبوبات و غله انبار می‌شد تا در شرایط اضطراری مانند خشک‌سالی، نیازهای اساسی مردم برآورده شود. از یک کتیبه چنین برمی‌آید که شخصی به نام عبدالمحمد در زمان ابراهیم عادل شاه ثانی در سال ۱۶۲۲-۲۳ یک انبار غذا در رایچور احداث کرد. در کتیبه دیگری که بر دیوار شمالی عنبرخانه شاهی قرار دارد آمده است که در سال ۱۰۵۹ هـ / ۱۶۴۹ م. محمد عادل شاه این ساختمان وسیع و عریض را بنا کرد که در شرق مسجد جامی بیجاپور قرار دارد.^۳

باغات

باغات بیشتر در کنار مساجد یا مقبره‌ها قرار داشت و هدف آن تامین هزینه‌های موسسات مذهبی بود. در متون قدیمی نقل شده است که درآمد و محصولات این باغات برای کمک به مردم نیازمند اختصاص داشته است. از یک کتیبه دو زبانه (فارسی

۱. کپتان سایکس دبلویو. اچ، یادداشت‌هایی در زمینه آثار باقی مانده در بیجاپور، بنیاد ادبی بمبئی، بمبئی، سپتامبر ۱۸۱۹، ص ۶۱.
۲. ناظم، ص ۶۵-۶۷.
۳. همان، ص ۷۵.

و مراتی) مورخ ۹۶۳ هـ/۱۵۵۵ م. معلوم می‌شود که ابراهیم عادل شاه اول باغی را در منطقه رای باغ به عنوان جایزه به نور خان اعطا کرد و شرط کرد که وی سبزیجات و... را به طور رایگان به مردم برساند... و از افزایش قیمت آنها پرهیز نماید^۱.

کتابخانه

سلاطین و اشراف عادلشاهی به عنوان حامیان علم و دانش از شهره خاصی برخوردارند.